
DETERMINA n. 990 del  19/08/2022
     

STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

OGGETTO:  SERVIZIO DI CONTROLLO DOSIMETRICO E RELATIVA FORNITURA IN 
USO DEI DOSIMETRI PER IL PERSONALE DELL'A.S.S.T. DI MANTOVA ESPOSTO A 
RADIAZIONI IONIZZANTI PER LA DURATA DI 48 MESI -  AFFIDAMENTO DIRETTO 
PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI

Direttore Struttura: GIATTI GIACOMO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 990 del 19/08/2022 
Fascicolo 233/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1775/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

 il contratto per il servizio di controllo dosimetrico e relativa fornitura in uso dei dosimetri  

per  il  personale  esposto  a  radiazioni  ionizzanti,  affidato  con  determina  n.  274  del  

24.05.2018 a favore di TECNO RAD s.u.r.l. di Verona è in scadenza al 31.08.2022;

 si reso, pertanto, necessario procedere,  ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016, ad un nuovo affidamento del servizio in parola per la durata di 48 mesi;

RICHIAMATO l’art.  9.3 del Regolamento Aziendale “Regolamento per l’affidamento dei  

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, relativi ai lavori,  

servizi e forniture di beni”, approvato con atto deliberativo n. 1807/2018;

TENUTO CONTO che è stata attivata, tramite Piattaforma Telematica Sintel, procedura di 

affidamento mediante consultazione di elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, aperta a tutti i soggetti iscritti e qualificati alla 

piattaforma stessa, onde ottenere le migliori condizioni economiche;

DATO ATTO che il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui al citato art. 36 

del D.Lgs n. 50/2016, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente, il cui 

rispetto di norma comporta il divieto di invitare a partecipare alla procedura successiva il  

contraente uscente e gli operatori economici precedentemente invitati e non affidatari, non 

si  applica,  come  nel  caso  specifico,  laddove  il  nuovo  affidamento  avvenga  tramite 

procedura  comunque  aperta  al  mercato,  nella  quale  la  stazione  appaltante  non  operi 

alcuna  limitazione  in  ordine  al  numero  di  operatori  economici  tra  i  quali  effettuare  la 

selezione,  come  anche  confermato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  nelle  Linee 

Guida n. 4 del 10 luglio 2019;

ATTESO che:

 la procedura è stata resa visibile sul portale pubblico della Centrale Regionale Acquisti  

A.R.I.A. SpA in modo da poter ricevere differenti proposte d’offerta;

 la base d’asta è stata fissata in € 20.500,00;

Determina n. 990 del 19/08/2022 
Fascicolo 233/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1775/2022

copia informatica per consultazione



 sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici:

- L.B. Servizi per le Aziende Srl di Roma;

- TECNORAD SRL a Socio Unico di verona;

- X-GAMMAGUARD di Saronno (VA);

- C.I.R. s.a.s. CENTRO ITALIANO DI RADIOPROTEZIONE di Roma;

CONSIDERATO che, entro il termine fissato, sono pervenute le offerte di seguito riportate:

OPERATORE ECONOMICO
IMPORTO OFFERTO

(iva esclusa)

L.B. Servizi per le Aziende Srl € 18.949,84

TECNORAD SRL a Socio Unico € 20.196,04

X-GAMMAGUARD € 20.491,68

VERIFICATA la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  ed 

economica presentata;

PRESO ATTO che l’offerta dell’operatore economico aggiudicatario è così strutturata: 

Tipologia Dosimetro
Prezzo 
unitario (iva 
esclusa)

Quantità 
quadriennale 
presunta

Importo 
totale offerto 
(iva esclusa)

X e Gamma personali per il corpo intero 1,12 € 8016 8.977,92 € 

X e Gamma per le estremità a bracciale 1,12 € 5064 5.671,68 € 

X e Gamma per il cristallino 1,12 € 1536 1.720,32 € 

X e Gamma per le estremità ad anello 1,12 € 216 241,92 € 

X e Gamma ambientali 1,12 € 1400 1.568,00 € 

Neutroni termici - Neutroni veloci 5,90 € 100 590,00 € 

Determina n. 990 del 19/08/2022 
Fascicolo 233/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1775/2022

copia informatica per consultazione



Dosimetri non restituiti 0,90 € 200 180,00 € 

TOTALE 18.949,84 €

RITENUTO:

 di procedere all’affidamento del Servizio di controllo dosimetrico e relativa fornitura in 

uso dei dosimetri, per il personale dell’A.S.S.T. di Mantova esposto a radiazioni ionizzanti, 

per la durata di 48 mesi, eventualmente prorogabili per ulteriori 6 mesi, dal 01.09.2022 

sino  al  31.08.2026,  all’operatore  economico  L.B.  Servizi  per  le  Aziende  Srl,  ai  sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

 di individuare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente Amministrativo della Struttura Tecnico 

Economale e dei Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), e il Dott. 

Giampietro  Barai,  Direttore  della  Struttura  di  Fisica  Sanitaria,  quale  D.E.C.  (Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto) per il presente affidamento;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento,  pari  ad  €  18.949,84  (iva  esclusa),  verrà 

contabilizzato sul conto  economico 80251545 (Competenze per attività lettura dosimetri) 

dei bilanci d’esercizio 2022-2026 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 

provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare a L.B. Servizi per le Aziende Srl,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. n. 50/2016, il Servizio di controllo dosimetrico e relativa fornitura in uso 

dei  dosimetri,  per  il  personale  dell’A.S.S.T.  di  Mantova  esposto  a  radiazioni 

ionizzanti, per la durata di 48 mesi, eventualmente prorogabili per ulteriori 6 mesi,  

dal 01.09.2022 sino al 31.08.2026, per un importo pari ad € 23.118,81 IVA inclusa;

Determina n. 990 del 19/08/2022 
Fascicolo 233/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1775/2022

copia informatica per consultazione



2. di  individuare  il  Dott.  Giacomo  Giatti,  Dirigente  Amministrativo  della  Struttura 

Tecnico  Economale  e  dei  Servizi,  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del 

Procedimento)  e  il  Dott.  Giampietro  Barai,  Direttore  della  Struttura  di  Fisica 

Sanitaria,  quale  D.E.C.  (Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto)  per  il  presente 

affidamento;

3. di  contabilizzare  il  presente  affidamento  sul  conto  economico  80251545 

(Competenze  per  attività  lettura  dosimetri)  dei  bilanci  d’esercizio  2022-2026  di 

questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

GIATTI GIACOMO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 990 del 19/08/2022 
Fascicolo 233/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1775/2022

copia informatica per consultazione


